
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 89 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 31/08/2005 
Progressivo Generale n. 1633 del 31/08/2005 

 
 
 
OGGETTO:  
Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 32 del 23/03/2005, ad oggetto: “Adesione 
allo schema di contratto di prestito di scopo proposto dalla CDP, per acquisizione 
risorse necessarie alla realizzazione dei lavori di installazione impianto di 
produzione energia elettrica di tipo fotovoltaico, alla Scuola Media Giaquinto. Quota 
a carico comunale € 68.664,75”. 
 
 
 
 
 



Il Responsabile della U.O. Contabilità e Bilancio  
 
 
In virtù di apposita delega del Dirigente f.f. del Settore Economico Finanziario: 
 Premesso che : 
� in data 03/05/2004 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 166, 

avente per oggetto “Approvazione progetto esecutivo dei lavori di Installazione di 
impianto di produzione di energia elettrica di tipo fotovoltaico della Scuola Media 
Giaquinto. Importo lavori e spese tecniche € 152.310,90”, impegnando 
contestualmente sul Bilancio 2005 la spesa prevista di € 152.310,90, per € 68.664,75 
con impegno n. 20 al Cap. 51562 “Installazione tetti fotovoltaici su edifici pubblici – 
Contributo regionale”, e per i restanti € 83.646,15 con impegno n. 21 al Cap. 51566 
“Mutuo per installazione tetti fotovoltaici su edifici pubblici”; 

� con nota di prot. 38/1504 in data 01/03/2004 la Regione Puglia ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento POR dei lavori di che trattasi per l’importo di € 
68.664,75, pari al 50% dell’importo totale del progetto; e, pertanto, la differenza 
rispetto al costo complessivo del progetto rimane a carico del Comune di Molfetta, 
che intende ricorrere all’assunzione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;  

� con propria Determinazione Dirigenziale n. 32 del 23/03/2005 si stabiliva di aderire 
allo schema di contratto di prestito di scopo proposto dalla CDP s.p.a., per la 
contrazione di un mutuo quindicennale a tasso variabile, pari alla differenza tra 
l’importo complessivo dei lavori e la somma ammessa a finanziamento regionale; 

Rilevato che, per mero errore materiale, la somma trascritta nella succitata 
Determinazione Dirigenziale n. 32/05 è € 68.664,75, anziché € 83.646,15, pari alla esatta 
differenza tra € 152.310,90 (importo complessivo dei lavori al lordo di IVA), ed € 68.664,75  
(la somma assistita da finanziamento regionale, ottenuta calcolando il 50% sull’importo 
complessivo dei lavori al netto di IVA); 

Considerato, comunque, che in tutti gli atti successivi relativi alla richiesta di 
concessione di mutuo è riportata la cifra esatta di € 83.646,15, e che il mutuo già 
concesso dalla CDP ammonta effettivamente ad € 83.646,15; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di rettificare la cifra erroneamente esposta nella 
Determinazione Dirigenziale n. 32 del 23/03/2005, senza per questo alterare ogni altra 
risultanza contabile; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Rettificare la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 32 del 23/03/2005, 
in ogni sua parte - narrativa o dispositiva - laddove si quantifichi l’importo relativo 
alla richiesta di mutuo presso la CDP, finalizzato alla acquisizione di risorse 
necessarie alla realizzazione di impianto di produzione energia elettrica di tipo 
fotovoltaico, asservito alla Scuola Media “C. Giaquinto”; sostituendo la dicitura “€ 
68.664,75” con l’esatto importo “€ 83.646,15”; 



2. Statuire che tale rettifica non interferisce con gli impegni di spesa già adottati, né 
con qualsiasi altro atto - di natura contabile o extracontabile - posto in essere da 
questo Comune, come da Enti od Uffici esterni; 

3. Dare atto, altresì, che tale variazione ha valenza prettamente ricognitiva, dal 
momento che ogni transazione afferente la richiesta, la contrazione e la 
concessione di mutuo per la realizzazione dell’opera di cui al precedente punto 1., 
è stata correttamente portata a compimento e non è pertanto suscettibile di 
modificazioni; 

4. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 
degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

5. Trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario ed al Responsabile del 
procedimento per il successivo inoltro alla Cassa Depositi e Prestiti.- 



Il Responsabile della U.O. Contabilità e Bilancio 
Dott. Luigi PANUNZIO  

  
 
 

_____________________________________ 
 
 

Settore Economico Finanziario 
 

Si attesta la regolarità tecnico-contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
153, comma 5°, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
                                 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 
 
 
                                              

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 
 


